---

Città del Vaticano 1991, vol. 5, 404 - 412; “*Amentia ex aegritudinibus cerebralibus. Psychopathologia in doctrina sancti Thomae et psychiatria biologica contemporanea*”, *Atti SITA*, Roma 1986, 597 - 604.

<sup>6</sup> SAN TOMMASO D’AQUINO, *Commento all’Etica Nicomachea di Aristotele*, introduzione, traduzione e glossario a cura di Lorenzo Perotto, Bologna, Edizioni Studio Domenicano, 1998, libro settimo, cap. 1, vol. 2, p. 107: “*Est autem considerandum, quod perversitas in unaquaque re contingit ex eo quod corrumpitur temperantia debita illius rei. Sicut aegritudo corporalis in homine provenit ex eo quod corrumpitur humorum debita proportio huic homini. Et similiter perversitas appetitus, qui interdum rationem pervertit, in hoc consistit quod corrumpitur commensuratio affectionum humanarum. Talis autem corruptio non consistit in indivisibili, sed habet latitudinem quamdam, ut patet de temperantia humorum in corpore humano. Salvatur enim natura humana cum maiori vel minori caliditate. Et similiter contemperantia vitae humanae salvatur secundum diversas mensuras affectionum. Uno igitur modo potest contingere perversitas in tali consonantia, ita quod non exeatur extra limites humanae vitae: et tunc dicetur simpliciter incontinentia vel malitia humana, sicut aegritudo humana corporalis, in qua salvari potest natura humana. Alio modo potest corrumpi contemperantia humanarum affectionum, ita quod progrediatur ultra limites humanae vitae in similitudinem affectionum alicuius bestiae, puta leonis aut porci. Et hoc est quod vocatur bestialitas. Et est simile, sicut si ex parte corporis complexio alicuius mutaretur in complexionem leoninam vel porcinaam*”.

Il principio di questa distinzione si trova in Aristotele. Nell'*Etica Nicomachea*, trattando di alcune forme di incontinenza per somiglianza, lo Stagirita menziona alcuni disordini caratteriali (vizi) che, per eccesso, vanno in certa maniera oltre il genere dei vizi umani — mentre l'incontinenza non arriva totalmente, per essere ad uno stato di semplice disposizione —. Si tratta dei vizi “bestiali”, che hanno a volte come fondamento la cattiva costituzione, e di altri stati morbosi, causati o da una malattia corporea, oppure da *abitudini* antinaturali che hanno affettato lo sviluppo del carattere specialmente durante l'infanzia — come le tendenze omosessuali che provengono da una violazione —, ma non solo.

Sulla bestialità, afferma il Filosofo:

Intendo per disposizioni bestiali, per esempio, quella della donna che, dicono, sventrava le donne incinte e ne divorava i feti, o quelle di cui provano piacere, dicono, certi selvaggi delle coste del Ponto, alcuni dei quali mangiano carni crude, altri carni umane, altri ancora si scambiano reciprocamente i figli per farne lauto pasto, o quello che si racconta di Falaride. Questi sono comportamenti bestiali; ma certi sono provocati da malattia o da follia per alcuni, come quel tale che offrì sua madre in sacrificio e la divorò, o quello schiavo che si mangiò il fegato del suo compagno.<sup>7</sup>